«Verum assentior animo iis patribus qui dicunt non tantum obligationes, sed et iura: nam mea quidem sententia inter iura et obligationes episcoporum intimus atque indivulsus est nexus. Et si episcopus, quem honoris causa nominavi, nuper in oratione sua dixit modestia episcopali contrarium esse de iuribus episcoporum loqui, si non cedit meae auctoritati, quae certe minima est, forsitam cedit auctoritati magni doctoris Augustini, qui quadam occasione hunc in modum semetipsum et sacerdotes suos alloquitur: Viri, inquit, fratres, christiani sumus et sacerdotes sumus. In quantum christiani sumus, nostri sumus, nostri curam gerimus, de nobis et vita nostra rationem districto iudici reddaturi sumus; in quantum sacerdotes sumus, non sumus nostri, non, sed populi pretioso Jesu Christi sanguine redempti. Quidquid iurium et munerum a Domino accepimus, non accepimus illud in ostentationem aut vero elationem nostram, sed in sanctissimam obligationem nostram, ut illud totum in populi utilitatem impendamus et superimpendamus. Iura et munera episcoporum sunt illud divinum talentum nobis a Domino concreditum, quod nullus inane relinquere debet»⁵⁰.

El obispo de Orleans, Félix Dupanloup, prefería argumentar por razones de orden práctico:

«Et quamvis hanc mentem voluntatemque non susciperent verba faciendi de auctoritate et iuribus episcoporum, ea tamen in schemate prorsus silentio premi approbare nullo modo possum; his praesertim diebus cum undique non modo episcoporum, sed catholicae ecclesiae honor impetitur et iura ipsorum certissima et sanctissima conculcantur, quos posuit Spiritus Sanctus regere ecclesiam Dei, successores scilicet apostolorum de quibus sanctus Ignatius sancti Petri successor in sede Antiochena, dixit: «Omnes episcopum sequimini ut Jesus Christus Patrem. Revereantur omnes episcopum ut Jesum Christum Filium Patris; episcopum in cuius dignitate, ut scribebat S. Hieronimus, ecclesiae salus pendet»⁵¹.

Al comentar el esquema sobre el Romano Pontífice algunos Padres alegan razones más teológicas y profundas. Schwarzenberg afirma que no

50. *Mansi* 50, 476-77.

51. *Mansi* 50, 433. El texto de Ignacio en *Ad Ephes. VI PG* 5, 649. Félix Dupanloup, buen escitor, fue el principal animador de la minoría cf. AUBERT, en *DHGE* 14, 1070-1122.

puede omitirse el capítulo sobre los obispos, sin hacer injuria a los mismos, dado que son fundamentos de la Iglesia junto con Pedro, y dado también que existe una colegialidad:

«Quod si Dominus non super beati Petri solum, sed super omnium quoque apostolorum fundamentis extruxit ecclesiam, si apostoli omnes eorumque successores a Christo missi sunt docere gentes et baptizare, a Spiritu Sancto porro positi regere ecclesiam Dei...»⁵²,